ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной рабочей группы по выработке решений
по вопросам функционирования и развития системы особо охраняемых природных

территорий регионального значения в Камчатском крае
от 16.04.2025

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ВрИО Министра природных ресурсов и экологии Камчатского края

СУШЕНЦОВА А.В.

Присутствовали: список прилагается.

1. О проекте постановления Правительства Камчатского края «О государственном
природном экспериментальном биологическом (лососевом) заказнике
регионального значения «Река Коль».

(Гордиенко Т.А., Сушенцова А.В., Карпенко В.И., Лобков Е.Г., Коростелев С.Г.,
Чернягина О.А., Буряк П.Н., Паничева Д.М.)

РЕШИЛИ:
1.1. Одобрить проект постановления Правительства Камчатского края «О

государственном природном экспериментальном биологическом (лососевом)
заказнике регионального значения «Река Коль» с учетом полученных замечаний.

1.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края доработать проект постановления Правительства Камчатского края
«О государственном природном экспериментальном биологическом (лососевом)
заказнике регионального значения «Река Коль» с учетом полученных замечаний и
направить его в Правительство Камчатского края в установленном порядке.

Срок: до 01.06.2025.

2. О проекте постановления Правительства Камчатского края «О внесении
изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края от
23.08.2021 № 371-П «О памятнике природы регионального значения «Голубые
озера».

(Гордиенко Т.А., Сушенцова А.В., Чернягина О.А., Комаров В.В., Пегова С.В.)

РЕШИЛИ:
2.1. Одобрить проект постановления Правительства Камчатского края «О

внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского
края от 23.08.2021 № 371-П «О памятнике природы регионального значения
«Голубые озера».

2

2.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края направить проект постановления Правительства Камчатского края
«О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства
Камчатского края от 23.08.2021 № 371-П «О памятнике природы регионального
значения «Голубые озера» в Правительство Камчатского края в установленном
порядке.

Срок: до 01.06.2025.

3. О проекте постановления Правительства Камчатского края «О внесении
изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края от
26.08.2021 № 378-П «О государственном природном заказнике регионального
значения «Олений Дол».

(Гордиенко Т.А., Сушенцова А.В., Лобков Е.Г., Карпенко В.И., Коростелев С.Г.,
Чернягина О.А., Буряк П.Н., Комаров В.В.)

РЕШИЛИ:
3.1. Одобрить проект постановления Правительства Камчатского края «О

внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского
края от 26.08.2021 № 378-П «О государственном природном заказнике регионального
значения «Олений Дол».

3.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края направить проект постановления Правительства Камчатского края
«О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства
Камчатского края от 26.08.2021 № 378-П «О государственном природном заказнике
регионального значения «Олений Дол» в Правительство Камчатского края в
установленном порядке.

Срок: до 01.06.2025.

4. О проекте постановления Правительства Камчатского края «О внесении
изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края от
23.08.2021 № 372-П «О памятнике природы регионального значения «Остров
Старичков».

(Гордиенко Т.А., Сушенцова А.В., Лобков Е.Г., Чернягина О.А., Буряк П.Н.,
Комаров В.В.)

РЕШИЛИ:
4.1. Одобрить проект постановления Правительства Камчатского края«О

внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского
края от 23.08.2021 № 372-П «О памятнике природы регионального значения «Остров
Старичков» .

4.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края направить проект постановления Правительства Камчатского края
«О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства
Камчатского края от 23.08.2021 № 372-П «О памятнике природы регионального

3

значения «Остров Старичков» в Правительство Камчатского края в установленном
порядке.

Срок: до 01.06.2025.

5. О проекте постановления Правительства Камчатского края «О внесении
изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края от
24.02.2021 № 69-П «О государственном природном заказнике регионального
значения «Озеро Паланское».

(Гордиенко Т.А., Сушенцова А.В., Лобков Е.Г., Чернягина О.А., Буряк П.Н.,
Комаров В.В., Лебедько А.В., Михайлова Т.Р., Яковлев В.М.)

РЕШИЛИ:
5.1. Одобрить проект постановления Правительства Камчатского края

«О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Правительства
Камчатского края от 24.02.2021 № 69-П «О государственном природном заказнике
регионального значения «Озеро Паланское».

5.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского
края направить проект постановления Правительства Камчатского края «О внесении
изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края от
24.02.2021 № 69-П «О государственном природном заказнике регионального
значения «Озеро Паланское» в Правительство Камчатского края в установленном
порядке.

Срок: до 01.06.2025.
5.3. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского

края направить в Администрацию городского округа «поселок Палана» запрос о
собственнике объекта недвижимости - капитального строения, расположенного в
зоне хозяйственного назначения «Паланские горячие ключи»

Срок: до 01.06.2025.

6. Разное.
(Чернягина О.А., Лобков Е.Г., Сушенцова А.В., Комаров В.В., Паничева Д.М.,

Гордиенко Т.А.,  Яковлев В.М.)

РЕШИЛИ:
6.1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского

края обеспечить проведение работ по инвентаризации опубликованных и архивных
материалов (камеральные работы) о состоянии природных экосистем,
биологического разнообразия особо охраняемых природных территорий
регионального значения Камчатского края.

Срок: до 01.01.2026.
6.2. Рекомендовать членам комплексной научной экспедиции по обследованию

природного парка Южно-Камчатский, проведенной в 2021 году, рассмотреть
возможность подготовки полученных материалов для их дальнейшего
тиражирования.

4

Срок: до 01.09.2025.
6.3. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского

края обеспечить тиражирование (публикацию) материалов экспедиции на территории
природного парка Южно-Камчатский.

Срок: до 01.01.2026.

ВрИО Министра природных
ресурсов и экологии
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

А.В. Сушенцова